CONSIDERANDO a Decisão n. 16/2013- Administrativa da 

Sessão Plenária datada de 4.2.2013, constante do Processo n. 224/2013,  

R E S O L V E: 

RECONHECER o direito em favor do servidor MÁRIO 
AUGUSTO TAKUMI SATO, matrícula nº 1889-9A, a averbação, de 3.064 
(três mil e sessenta e quatro) dias, ou seja 8 (oito) ano, 4 (quatro) meses e 
24 (vinte e quatro) dias, já retirados os 10 (dez) dias de concomitância, 
correspondente ao período de 27.5.2004 a 31.3.2008 e 27.5.2004 a 
21.10.2012, prestados a empresa privada. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E

[...]

à unanimidade, nos termos do voto do Excelentíssimo Senhor Conselheiro-
Relator, no exercício da competência estabelecida pelo art.12, incisos I, “b”, 
e X da Resolução nº 04/2002-TCE, DEFERIR o pedido formulado pelo 
servidor LINDOBERTO QUEIROZ DOS SANTOS, no sentido de: 
8.1- Reconhecer o direito à averbação de 11.710 (onze mil, setecentos e 
dez) dias, ou seja, 32 (trinta e dois) anos e 01 (um) mês, já retirados os 99 
(noventa e nove) dias de concomitância, correspondente ao período de 
1º.05.87 a 6.8.87, prestados a empresas privadas; 
8.2- Determinar à DRH que providencie a averbação do período

[...]

I – HOMOLOGAR o objeto já adjudicado pela Pregoeira do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas, constante do Pregão Presencial n° 
02/2013, objetivando a aquisição de um software para gestão do sistema de 
qualidade, à empresa INTERACT SOLUTIONS LTDA., CNPJ: 
03.339.370/0001-46, no Valor Global de R$ 39.895,00 (trinta e nove mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais); 

II – À DIVMAT para preenchimento da NAD; 

III – À DIORF para empenho da presente despesa, encaminhando cópia da 
Nota de Empenho a empresa vencedora do Certame. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO

[...]

do Amazonas, e a empresa J.R.G Construções E Instalações Ltda. 
03. Espécie: Contrato de obras e serviços de engenharia. 
04. Objeto: Aditivar o valor atual do Contrato Original em 19,86% (dezenove 
vírgula oitenta e seis por cento). 
05. Valor Global: R$ 38.561,21 (trinta e oito mil quinhentos e sessenta e 
um reais e vinte e um centavos). 
06. Prazo: 01 (um) mês. 
07.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466. 
0001, Natureza da Despesa: 33903916, Fonte: 01000000,  
08. Empenho: Nota de Empenho, no valor de no valor de R$ 38.561,21 
(trinta e oito mil quinhentos e sessenta e um reais e vinte e um centavos). 

Manaus, 01 de fevereiro de 2013 

EFERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração 

ERRATA 

DA DECISÃO N° 429/2012, PROLATADA NA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA 
JUDICANTE REALIZADA PELA EGRÉGIA 1ª CÂMARA DO TRIBUNAL

[...]

questionamentos citados na Intimação N.º 003/2012 – DCOP, reunidos no 
Processo TCE nº 1852/2012, que trata da Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Barreirinha, exercício de 2010, ou recolher aos 
cofres públicos, com comprovação perante este Tribunal, o montante de R$ 
147.298,05 (cento e quarenta e sete mil duzentos e noventa e oito reais e 
cinco centavos), atinente aos valores que ingressaram nos Cofres desta 
Prefeitura Municipal durante o exercício de 2010, tendo em vista a não 
comprovação da regular aplicação de  recursos em obras e/ou serviços de 
engenharia, sujeitos à fiscalização por esta Corte de Contas, corrigido